Дело № 5-96-395/2023
91МS0096-01-2023-000971-97
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

09 июня 2023 года

   г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Ершова Яна Юрьевна, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
(данные изъяты),
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
08 июня 2023 года в 23 час. 35 мин. в г. Ялта, пгт. Массандра, ул. Стахановская, д. 15, водитель (данные изъяты) И.П. управлял транспортным средством  - мопедом марки «Хонда Дио», без государственного регистрационного знака, будучи лишённый права управления транспортными средствами по постановлению судьи Ялтинского городского суда Республики Крым от 26 февраля 2016 года, вступившему в законную силу 10 марта 2016 года, чем нарушил пункт 2.1.1 ПДД РФ, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст.12.7 КоАП РФ.

В судебном заседании (данные изъяты) И.П. вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, прихожу к выводу о виновности данного лица в совершении правонарушения.

В соответствии с пунктом 1.2 Постановления Правительства РФ от 23.10.1993 года №1090 "О Правилах дорожного движения" (вместе с "Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения") (далее - ПДД РФ), водителем является лицо, управляющее каким-либо транспортным средством.

Согласно п.1.3 ПДД РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Согласно п.2.1.1 ПДД РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

Факт совершения (данные изъяты) И.П. указанного административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении серии 82 АП № 199137 от 09.06.2023 года; копией протокола об отстранении от управления транспортным средством 82 ОТ № 047475 от 09.06.2023г.; копией протокола о доставлении 50 ВА № 048493 от 09.06.2023г.; сведениями из базы ФИС ГИБДД; копией постановления судьи  Ялтинского городского суда Республики Крым от 26 февраля 2016 года, вступившему в законную силу 10 марта 2016 года; справкой инспектора ДПС ОВ ДПС ОГИБДД УМВД России по г. Ялте Р.С. (данные изъяты); копией протокола об административном задержании б/н от 09.06.2023 года; копией рапорта инспектора ДПС ОВ ДПС ОГИБДД УМВД России по г. Ялте Р.С. (данные изъяты);  CD с видеоматериалом фиксации административного правонарушения, исследованного в судебном заседании; сведения об административных правонарушениях; признательными показаниями (данные изъяты) И.П., полученными в ходе судебного заседания.
У мирового судьи нет оснований не доверять указанным доказательствам, которые последовательны, взаимодополняемы, не имеют между собой противоречий. Письменные доказательства составлены в строгом соответствии с нормами КоАП РФ и признаются судом допустимыми доказательствами по делу. Оснований сомневаться в правдивости и достоверности сведений, сообщенных свидетелем, у суда не имеется. Содержание видеозаписи полностью соответствует отраженным в иных письменных доказательствах, а также показаниям (данные изъяты) И.П.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности  (данные изъяты) И.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ, а именно: управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (часть 2 статьи 4.1 названного Кодекса).

Законодатель, установив названные положения в Кодексе Российской Федерации об административных правонарушениях, тем самым предоставил возможность судье, органу, должностному лицу, рассматривающим дело об административном правонарушении, индивидуализировать наказание в каждом конкретном случае.

При этом назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.

Принимая во внимание личность (данные изъяты) И.П., характер совершенного им административного правонарушения, его имущественное положение, отношение виновного к содеянному, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств в виде раскаяния, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, полагаю необходимым назначить ему административное наказание в виде обязательных работ, предусмотренного санкцией ч.2 ст.12.7 КоАП РФ.
При назначении наказания в виде обязательных работ учитываются положения ч.3 ст.3.13 КоАП РФ.

Препятствий для назначения данного вида административного наказания не установлено.
Руководствуясь ст.ст. 3.13, 32.2 КоАП Российской Федерации, мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

(данные изъяты) признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов.
Исполнение данного постановления поручить  Отделу судебных приставов по г. Ялте Главного Управления Федеральной службы судебных приставов России по Республике Крым.

Виды обязательных работ и перечень организаций, в которых лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывают обязательные работы, определяются органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов. Виды обязательных работ, для выполнения которых требуются специальные навыки или познания, не могут определяться в отношении лиц, не обладающих такими навыками или познаниями.

Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства.

Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, вправе обратиться в суд с ходатайством об освобождении от дальнейшего отбывания обязательных работ в случае признания его инвалидом I или II группы, наступления беременности либо тяжелой болезни, препятствующей отбыванию обязательных работ.

Обязательные работы выполняются лицом, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, на безвозмездной основе.

Срок обязательных работ исчисляется в часах, в течение которых лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывало обязательные работы.

На администрацию организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, возлагаются контроль за выполнением этим лицом определенных для него работ, уведомление судебного пристава-исполнителя о количестве отработанных часов или об уклонении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ.

В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым либо непосредственно в Ялтинский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вынесения или получения копии постановления.

Мировой судья

(подпись)

                          Я.Ю. Ершова
Копия верна

Дата выдачи  «09» июня 2023г.

Мировой судья

          Я.Ю. Ершова

Помощник

                                             Н.Б. Блинова
Оригинал постановления находится в деле № 5-96-395/2023, находящемся в судебном участке № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым.

Постановление не вступило в законную силу.

Мировой судья

          Я.Ю. Ершова

Помощник

                                             Н.Б. Блинова
1
4